Indignus autè est ille qui non habet qualitates prædictas ad beneficium necessarias, vt constat ex prædictis supra dictorum.

- 65 Illud tamen menti semper est tenendum, in proposito digniorem, vel idoneorem non simpliciter dici illum, qui doctior sit, vel qui sanctior, sed eũ, qui iuxta munus, cui præficiendus est, aptior eius ministerio apparet, quandoq; enim qui sanctus vir & bonus est, aptior, & diligentior est ad Ecclesiam vacantem gubernandam viro sanctiori, qui non ita diligens est, nec aptior ad regimè illius Ecclesiæ, quare huic præferendus ille erit, vt sanct. Thom. præcipuè in dictis quodlibet. & cæteri Theologi passim docent, quos sequitur Couarr. vbi supra, dicens idem seruandum esse circa doctrinam & eruditionem, nam frequentissimè, qui doctior est, non ita conuenit muneri publico, sicut alter qui doctus est, & doctrinam habet satis sufficientem ad munus, quod ei confertur: enim verò

licet occurrat vir literis clarissimus, & prudentia conspicuus, est tamen venerator, vel alijs implicitus negotijs, de quo non est tanta spes quòd prædicabit aut gubernabit secundum suas dotes, vel fortè etsi sit optimè moratus publicis tamen est negotijs ineptus, huiusmodi profectò hominibus ille præferendus est, qui licet huiusmodi dotibus non sit tam potens, speratur, tamen curam sollicitudinis habiturum, diligentiamque ad suum munus exequendum habiturum: si autem cæterus rei præter eligentium spem aliter subsequantur, nihil electionem vitiant, vt si negligens postmodum reperiatur, qui dignus prius credebatur, secundum Dominic. à Soto d. lib. 3. de iustitia & iure, quæst. 6. artic. 2. versu. præterea, sequitur D. Molin. lib. 2. de Hispanorum primogenijs, cap. 5. nume. 73. & Didac. Perez vbi supra, col. 255. in versu. quæro quis.

- 66 Quo fit, quod si vnus doctior sit & sanctior, sed non ministrabit Ecclesiæ, quia non residebit, & alius non ita doctus, & minus sanctus residebit & seruiet Ecclesiæ sedulo, hic indoctior, dummodò bonus & dignus sit, erit dignior ac cõuenientiõr minister, & non alius, qui absolute doctior & sanctior est, quia tunc illa doctrina & sanctior vita nihil proderit huic Ecclesiæ, postquam ille non est ea vsurus: ita colligitur ex Thom. & Ledesm. vbi supra, in d. versu. 2. est magnopere, &c. & iterum folio 256. colum. 2. in versu. quid autem fiet si vacat, &c. In summa itaq; ille, qui bonus & dignus est, præficiendus erit Ecclesiæ, vel beneficio aut muneri publico, qui ad præd. Ecclesiam, vel munus gubernandum aptior & conuenientiõr omnibus perpenis & consideratis est, non verò sanctior vel doctior, qui tamen in cæteris non ita aptus est illi ministerio sicut primus non ita doctus nec sanctus, quia ad maiores qualitates morum, & literarum absolute attendendum nõ est in hac materia,

teria, sed ad illas solas que rei, de qua agitur melius expediendæ & inseruiendum, magis proficiet ac vtiliores erunt, dum modò præficiendus, siue eligendus sit aliàs bonus ac idoneus vita, moribus, & doctrina: quod etiam fuit de mente Felin. in cap. cum aded, numer. 6. de rescriptis, dum dicens, q̄ melioribus conferri debent beneficia, declarat, quòd Episcopus non tenetur conferre meliori simpliciter, sed meliori quoad provisionem talis beneficij, quem refert & sequitur Quintil. Mandol. in regula 21. de imper. benef. viuent. q. 3. nu. 2. Vnde Petrus à Nauar. libr. 2. de restitutione c. 2. num. 149. dum dicit, quod ad vitadum peccatum non videtur necessariũ, aut quòd sit eminentior, aut quòd sit literatus, sed satis est quod suum munus exequi sciat, & soleat, vel intelligi debet iuxta proximè dicta, vel non rectè sic simpliciter loquitur, aniam forsan præbens prælatis, alijsque electoribus minus circumspectis, eligendi in posterum, aptum ad officium vel beneficiũ, omisso aptiore: non enim sufficit quod eligendus suum munus exequi sciat, & soleat, si prætermittatur alius, qui melius id faceret, tunc autem procedere potest eius dictum, quando ille eminentior aut literatus, non quia æquè exequetur illud munus sicut electus, vt constat ex supra dictis, & ex eodem authore d. cap. 2. nu. 160. versic. quia vt benè, dum sequutus Soto & Couarr. inquit, quod ille dicitur idoneus, qui ad officium ad quod elegitur, aptior est.

67 Sed quia supra egimus incidenter aliquantulum de impediente digniorem à consequutione beneficij, & ad hunc locum remisi lectorem, nunc pleniori manu rem agens, eam per aliquot conclusiones propositas perstringam.

Prima conclusio: Impediens dolo, fraude, vel vi, quòd beneficiũ detur digniori, vt idoneo conferatur, tenetur ad restitutionem, eo modo, quo sanct. Thom. distinguit, vt dicitur infra in 6. conclusione: hæc est communis sententia Theologorum, vt prædiximus, eam-

que sequitur Pet. à Nauar. libr. 3. de restitutione cap. 5. nume. 12. & nouissimè Ludouic. Carb. de restit. quæst. 30. in 6. conclus. & rursus in 8. cõclus. vbi quod in hac specie restitutio non est faciendæ Ecclesiæ, sed digniori, vel digno impedito: & procedit etiam si absque vi, & fraude impiedierit beneficij collatione digniori fieri, nempè precibus & sollicitudine, aduertens & sciens ex his digniorem impediri, quoniam legè infringit iustitiæ distributiue, & præterea dånnum alteri aduersus iustitiã commutatiuã infert, in re propè iam ei quæ sita: ita D. Couarr. vbi supra, n. 8. vers. tertiã conclusio, sequitur Petrus à Nauar. vbi supra, num. 10. quæ sententia mihi placet, tametsi Ioseph. Angles vbi supra, pag. 212. in fine contrarium expresse tenent, qui in princip. pag. seq. supra dictam primam conclusionem expresse probauit absque præd. ampliat. Couarr. sed eam probat post hæc scripta Magister Aragon in 2. 2. quæst. 62. pag. 211. vers. sexta conclusio.

68 Secunda conclusio: Impediens ne detur beneficiũ digno, vel digniori, etiã sine dolo, vi, & fraude, precibus tamen, aduertens id fieri, vt immerito & indigno detur, tenetur ad restitutionem digno, vel digniori faciendam, in quo omnes concordant, secundum Couarr. vbi supra, d. num. 8. vers. 4. conclusio, Aragon vbi supra, & in hac specie etiã Ecclesiæ est aliquid restituendum, vt probat Ludouic. Carb. vbi supra, in 9. conclus.

69 Tertia cõclusio: Impediens vt eumq; & quomodocumq; ne beneficiũ detur alicui etiam digno, vt digniori conferatur, non tenetur ad restitutionem, vt deducitur ex D. Thom. 2. 2. quæstio. 62. articul. 2. ad 4. & Palud. in 4. sententiarum, distinctione 15. quæst. 2. art. 2. Siluestro verb. restitutio. 3. quæstio. vltim. sequitur D. Couarr. vbi supra, vers. 1. cõclusio. Petrus à Nauar. vbi supra, num. 4. vbi idem si aliquis impediatur legatum diuiti, vt pauperiori, vel hospitali relinquatur: eandem conclus. sequitur Lud. Carb. vbi supra, d. q. 30. concl. 4. la. 1.

Quarta

70 **Quarta conclusio** : Impediens beneficij, aut publici muneris collationem, ne ea fiat digno, vt detur, & fiat æquali digno, non tenetur ad restitutionem, quia hic nec iustitiæ distributiæ ius infringitur, ita tenet Caiet. d. art. 2. versicu. ad primum, Palud. & Siluest. ac Couarru. vbi supra, vers. 2. conclusio. Ledesmius vbi supra, fol. 254. colum. 3. in princip. & Mercad. statim citandus, & procedit etiam si impediatur digniore sine vi, & fraude, vt detur digno, secundum Lud. Carb. vbi supra, in 4. conclus. la 2.

71 Hinc explicanda venit sententia quædam Scoti. q. 2. & Ricard. in 4. dist. 15. art. 5. q. 4. & aliorum Theologorum, quod si quis sibi, vel alteri præbendam procurans, sit alij obstaculo ne eam obtineat, idq; faciat non vt alteri noceat, sed vt sibi vel amico proficit, ad nullam tenetur restitutionem: si verò id faciat ex odio & malo animo, alterius procurans nocuumentum, tunc ad restitutionem tenetur, ex tex. in l. 2. §. idem Labeo. 2. ff. de aqua plu. arc. d. vbi habetur, quod qui non animo nocendi aqueductum, qui per suum fundum ad vicini possessionem deriuatur, rumpit, non facit ei iniuriam: secus verò si id faciat, nõ vt sibi proficit, sed vt obsit vicino: ad idẽ etiam allegatur. l. 1. §. denique. 1. ff. de aqua plu. uia arc. d. & l. Proculus, & l. fluminum. §. si. ff. de damno infect. quam sententiam Scoti & cæterorum testatur comunẽ Nauar. in manu. Latin. c. 17. n. 70. in primis enim sententia supra dictorum intelligenda est in specie nostræ 4. conclusionis, nempe quando æquẽ digno impedimentum præstatur; nam et si regulariter ad restitutionem hoc casu impediens nõ teneatur, vt habet hæc nostra quarta conclusio, id tamen secundum mentem Scoti & Ricardi procedit, quando id fit vt sibi vel amico æquẽ digno proficit, non vt alteri noceat, secus si fiat ex odio & malo animo, vt alteri digno noceat, quia tunc secund. ipsos huiusmodi impediens tenebitur eidẽ ad restitutionem. Secundò obseruadũ erit, q̄ in præfata specie, siue impedimẽtũ fiat ex bono, siue ex malo

animo, ad restitutionem impediens non tenetur, & sic respectu huius membri sententia præfata Scoti, Ricardi, & sequacium vera non est: nõn qui suo vtens iure præbendam absque vi, & fraude sibi vel amico procurat, etiam si ex alterius odio id faciat, & contra charitatem delinquat, ad nullam tenetur restitutionem: quantum namque ad restitutionem attinet, non est inspiciendum, quo animo id fiat, sed quo iure: si igitur recto iure fit, quia est æquẽ dignus, nõ habet locum restitutio, quando quidem damnum iniuste non fit impedito, cum impediens, vtatur iure suo, atque ex odio & malo animo id faciat, ad charitatem violandam potius attinet, quam ad iustitiam distributiã, vel commutatiã, ac proinde quamuis ex hoc peccet, non tamen tenetur ad restitutionem, quia intentio mala sine opere iniurioso, non obligat ad restitutionem dñi. secund. communem, quam refert & sequitur & probat Nauarr. vbi supra, nu. 70. † Nec obstat d. l. 2. §. idem Labeo, quia animus nocendi potest quidẽ esse peccatũ contra charitatem, non tamen potest obligare ad restitutionem, nisi vbi fieret contra iustitiam, vt est prædictum, qui enim non vt sibi proficit, aquam vicini arcet, videtur non facere iure proprio, & idẽ potest in iudicio exteriori prohiberi; si autem velit fundamentum muri ducere per aqueductũ, qui per suũ transit fundum, ob idque venas aquę rumpit, licet ex odio faciat inimici, & charitatẽ violer, non tamen tenetur ei ad restitutionem: at qui sibi vel amico procurat præbendam, iure proprio vtens id facit, quamuis alteri æquẽ digno impediatur consequentem eius præbendam, quare ad restitutionem non tenetur, quamuis peccet contra charitatem, ex odio, & malo animo id faciens: & ita meritò contra opinionem Scoti & sequacium in hoc libenter tenet ac probat Dñic. à Soto lib. 4. de iusti. & iure, d. q. 6. art. 3. versic. illa tamen sententia, & Ledesm. in 2. 4. q. 18. art. 2. fol. 255. colum. 1. vers. si quis sibi, & Ioseph. Angles in suis floribus Theo-

Theolog. quæst. in 2. p. in q. de cleric. restit. obnoxij, pag. 212. in 7. difficulta. in princip & fol. seq. in vers. hinc si impedimentum, &c. & Nauarr. vbi supra, num. 70. & Petrus à Nauarr. vbi supra, num. 70. cum sequentibus, vbi refert eandem sententiam tenere Mercad. & Bartholom. à Medin. & nu. 5. post Nauarr. vbi supra. num. 71. ibi, Responderi enim potest, respondet ad dict. §. deniq; cum similibus, sequitur nouissimè Aragon vbi supr. in 5. conclusione, pag. 210. cum seq. & post hæc scripta hunc articulum latè examinat Ludou. Carb. de restit. q. 29. per totam, vbi nititur defendere atque probare sententiam priorem Scoti, & sequatium dicens esse probabilem, quamuis teneat, adhuc non esse restitutione totius boni faciendam in præd. specie, distinguens tres casus. Tãdem inquit secund. præfat. sentent. Soti, & sequacium, quam nos supra defendimus, sua probabilitate nõ carere, & qe eã recentiores libenter defendunt, & suas habet rationes probabiles, estq; ad praxim magis accommodata; agitq; etiam de intellectu d. l. 2. §. idem Labeo, & iterum idem auth. quæst. 30. in 7. conclus. addenda est prædictis. l. 19. titu. 9. part. 7. vbi non tenetur actione iniuriarũ, qui impedit officium prouidendum alicui, vt detur alteri, quem affirmat digniorẽ, quia nõ est præsumẽdũ hoc fecisse animo iniuriãdi illum, sed vt prouiso, vel amico pro quo intercedit, prosit.

73 Ex quibus constat ratio 2. dict. sancti Thom. nempe quod qui impedit eum, qui erat in via ad obtinendam præbendam, si iniuste id faciat, tenetur ad restitutionem, nempe quia intendit eius nocumẽtum propter odium, aut vindictam. facere enim ex odio aut vindicta solum, neminem ad restitutionem astringit, sed facere iniuste, hoc est nullo iure, sed alienum violando: facere tamen ex odio est signum aliquod te nullo iure vitia Dominic. à Soto, & Ledesm. vbi supra, & Nauarr. dict. numer. 70. versiculo quæ solutio.

74 Supra dicta quarta conclusio limita-

tur, vt nõ procedat, si in specie ipsius impedimentum contingerit per vim, fraudem, aut dolum, vel mendacium, hæc enim reddunt conferentem inuoluntarium, ac proinde mutatio voluntatis conferentis in hunc modũ, obligat mutantem ad restitutionem faciendam, etiam si eam mutationem fieri curauerit in fauorẽ equè digni, cum iniuriosa sit, ac per iniuriam damnũ alteri intulerit, secundum Couar. vbi supra, dict. nu. 2. in 2. conclusione, in vers. fortassis tamen: sequitur Ledesm. vbi supra, fol. 254. colu. 4. vers. si enim, vbi exemplificat in eo, qui dignum impediuit à consequutione præbendæ, eum detinẽdo, vel decipiẽdo, ne petat, vel malum de eo prouisorio dicendo; vt ostendefet illũ nõ esse dignum, vt si dixisset, Est idiota, est cõcubinaris, & similia; eum tamen non sit nisi doctus, & studiosus; sed & alia exempla in praxi contingibilia refert idem aũthor eod. fol. 254. colu. 2. per totam, quæ apud ipsum sunt videnda: consentit Mercad. lib. 6. de contract. d. cap. 17. fol. 214. colu. 2. ibi, *Si se loquitur*, & Petrus à Nauarr. vbi supra, numero 12.

75 Secundò limitatur ead. quarta conclusio, quando impeditur consequutio beneficij benemerito, absque præensione, quod alteri cõferatur digno, quia tunc iuxta certitudinem electionis, vel confirmationis, impediens tenetur ad satisfactionem, vt per Mercad. vbi supra, fol. 215. in princip. in versiculo, *Mas impeditur*.

76 Quinta conclusio: impediens indignum à consequutione beneficij, ad nullam restitutionem tenetur, quia indignus non habet ius ad petendum beneficium, nec illud retinere potest, & iure est priuandus: & in hoc omnes consentiunt. Quod procedit, etiam si id fiat dolo, fraude, & animo nocendi, & non vt profit Ecclesiæ, quia licet ob id peccet impediens, adhuc ad restitutionem indigno huiusmodi non tenetur, vt tenet Adrianus in 4. quæstione 10. de restitutione, ad 4. quem sequitur latè id probans

probans & defendens Ledesm. vbi supr. fol. 255. colum. 2. vers. sed adhuc potest dubitari, & Ludouic. Carb. vbi supra, conclus. 2. & 3.

77 Sexta conclusio: Vbicumq; in præcedentibus assertionibus docuimus esse obligationem restituendi, obseruandum erit, non semper eam esse ad æquale præcise, sed arbitrio boni viri, qui damnum æstimabit, ex varijs circumstantijs distinguens negotium istud, cum non ita damnum æquale inferatur ab eo, qui impedit Sacerdotij collationem digniori, digno ve fieri, eo tempore, quo ea nondum erat facta, sed tantum erat ius quoddam imperfectum ad eam, quia non erat firmatum quod ei daretur, ac si impedierit collationem iam factam, eius reuocatione precibus & sollicitudine procurans: tunc enim ius in re acquisitum aufertur, ac proinde plenaria restitutio damni illati, hoc est, in totum, erit facienda, vt constat ex sanct. Thom. & Caiet. d. q. 62. art. 2. ad 4. Siluest. Adrian. & Palud. supra citatis, ac Florent. 2. p. tit. 2. cap. 1. §. 26. & Couarr. d. nume. 8. in 4. conclusione, in vers. hæc verò, & c. & Mercad. vbi supr. modò eum citauimus: & ante hos optimè Soto d. libr. 4. de iustit. & iure, questio. 6. art. 3. vers. at verò quoniam, vbi secùd. D. Thom. discernit tres casus:

78 Primus est, quando elector nõdum animo cõstituerat huic dare, sed erat in via, & tunc restitutio est facienda ad arbitrium prudētis viri, secund. D. Thomam. † Secundus casus est, quando prælatus constituerat illi dare, quo casu ex D. Thom. deducit Caiet. ibi, in 4. dubio, teneri impedientem in totum, quia iam elector decreuerat dare illi, quod sanct. Thom. expressè non dicit, nihilominus tamen deduci potest ex eius litera, dum dicit, Firmatum est, idque sequitur Ledesm. vbi supra, fol. 254. colum. 3. vers. sic. sed quid intelligit, sequitur Didac. Perez vbi supra, colum. 256. vers. si verò, & Aragon vbi supra, in d. 6. conclusione: sed improbat latè Nauarr. d. c. 7. nu. 71. in se tamen Sot. in hac specie distinguit

in hunc sanè modum, nõmpè vt si impediens per vim, vel fraudem mutauit animum collatoris, teneatur digniori, & etiam digno impedito in totum ad restitutionem, quia ei per fraudem abstulit, quod iam penè habebat: & hoc significat sanct. Thom. quando dicit, In iustè, & propter indebitam causam, quauis reuera non videtur hac in specie totum damnum esse restituendam, etiam data vi, vel fraude, quia non rectè fit æquiparatio huius casus cum 3. sequēt. quando aufertur beneficium iam collatum, vt patet ex traditis per Nauarr. d. c. 17. nu. 71. & Mercad. vbi supra, & ante eostenuit Siluest. in summa verb. restitutio. 3. q. vltim. sequitur Ledesmius vbi supra, fol. 254. colum. 3. in vers. sed quid intelligit, & hoc sequor: si verò, inquit Soto, non per vim aut fraudem id impediens faceret, sed precibus patefaciendo veritatem, licet mutauerit eius voluntatè in fauorem alterius digni, nõ teneretur ad restitutionem: quod sequitur Ioseph. Angles in suis floribus Theolo. q. 2. p. in q. de clericis restit. obnox. pag. 213. vers. si collator. † Tertius casus est, quando iam contulit beneficium, & de hoc nihil meminit D. Thom. quia hoc non esset impedire, sed tollere, secundum Caiet. d. q. 62. articu. 2. quare si quis collatione facta possessione iniustè impediret, tenebitur in totum impedito ad restitutionem, secund. eundem Soto ibidem dicentem hoc esse manifestum: sic etiam ipse collator, si postquam vni contulit beneficium, mutata voluntate alteri idem beneficium conferret, peccaret, & non valeret collatio, & teneretur restituere, etiam si secùdus esset: lógè dignior, secundum Nauarr. vbi supra, d. numer. 71. in vers. at qui iam contulit.

81 Illud autem quod dicit, † non valere secundam collationem, intelligendū est, quando prima facta per ipsum non fuit secundū iuris ordinem reprobata siue cassata, quia tunc beneficium non vacans non potest nec debet in alium ritè transferri, vt est tex. in hoc expressus in cap. considerauimus. 10. in ordine, de electione,

electione, & in cap. post electione, vers. quoniam, de concessione præb. si autem ritè, & rectè fuit prima collatio vel electio cassata, & sic beneficio iure vacante, alteri de eò iustè prouisio fieri poterit, nec restitutio priori faciendà est, si quidem ab eo iuridicè ablatum est beneficium.

82 Addit tamen Caiet. vbi supra; dicit. q. 62. ad 3. dubium, quòd ad hoc vt impediens pignus teneatur vinculo restitutionis, requiritur quòd impediens violer iustitiam distributiuam, & propositum prouisoris, quo volebat conferre præbendam digniori: aliàs his duobus simul non concurrentibus, sed vno eorum tantum, impediens non teneatur ad restitutionem: quia si non est propositum prouisoris, siue collatoris, non est beneficium proprium dignioris, sed commune, & ille impediens non tenebatur applicare, sed prouisor: ergo tunc impediens non tenetur ad restitutionem: quando autem incipit fieri dignioris, propter propositum collatoris, tunc impediens illud propositum distributoris, tenetur restituere digniori; vel digno impedito: sed nihilominus contrarium videbatur verius, imò quòd quomodo-tumque impediatur dignus iniustè; siue quando iam est firmum propositum collatoris; siue ante illud; imò licet Episcopus non dum de illo cogitauerit, si tamen moraliter sciebatur, quòd si iret & peteret, obtineret beneficium, tenetur illum impediens eidem ad restitutionem; vt probat Ledesmius vbi supra, fol. 254. colum. 2. versicul. sed hesitabis, & fol. seq. in princip. Verum tamen est; quòd quando ad est propositum collatoris, digno; vel digniori conferendi, facilius ac certius scitur, quòd ille impeditus habiturus esset beneficium; ac proinde distinguendum erit in hac specie, an illud propositum esset firmatum, nec ne, prout supra, ac iuxta ibi distare restitutio erit faciendà.

Quando verò illud propositum non erat in collatore, quia nunquam de illo digno vel digniore cogitauerat, diffi-

cilius dignosci potest, vtrum ille esset habiturus, si peteret, nec ne, quare etiam si moraliter intelligeretur, quòd si iret ad collatorem, & peteret, obtineret, adhuc tamen ratione nonnullæ incertitudinis, cum illud sit quid contingens, & nonnunquam fallax, non verò omnino certum, non in totum omne damnum restituendum esset; sed aliquid arbitrio recti & prudentis viri, & fortan nihil; cum auctoritas Caiet. asserentis quòd nihil hoc casu restituatur, maxima sit, & fortassis in actu practico sequenda; quam probat Nauarr. in manuali Lati. c. 17. num. 74. ad fin. & circa supra dicta in hac sexta conclusione plura disserit Petrus à Nauar. vbi supra, nume. 17. cum seqq.

83 Septima conclusio: Impediens alterum à consequutione legati, hereditatis, vel gratuitæ donationis, dolo, vi, vel fraude, tenetur eidem ad restitutionem arbitrio boni viri; tecus si absque vi, aut dolo, & fraude, etiam odio, vel vt sibi consulat; alterum ad mutationem voluntatis induxerit: ita D. Couarru. vbi supra, num. 8. conclusione 5. hoc modo temperans sententiam Paludani, Caietani, & Siluestri; tenentium; generaliter & indistincte non esse hoc casu inducendam obligationem restitutionis, etiam si adsit suggestio; secundum Siluestrum: eius namque opinio intelligenda est, cum suggestio sit absq; dolo: tecus aliàs: quam sententiam Couarru. ad litteram, eo tacito; sequitur & omnino probat exempla fingens Ledesmius vbi supra, fol. 256. in vers. ego autem, & Nauarr. d. cap. 17. numer. 73. & Ioseph. Angles vbi supra, in vers. idem tenet, & in versicul. seqq. & Soto d. libr. 4. de iustitia & iure; quæst. 6. articul. 3. in vers. atque inde secundo, & nos quoque de hoc diximus libr. 1. Canonic. q. cap. 37. numer. 20. & Petrus à Nauarra vbi supra, numer. 11. in emp. libr. 3. de restitutione; cap. 5. vbi cum Mercad. aduertit se impediens, vt videant, quem admodum id efficiant, ne nimis contradicant; infirmum terrendo voce,

T t vultu;

vultu, contristatione, vel lacrymis, &c. ita vt sæpissimè cōtingat id concedere, quod nollet, quia importunæ preces metui æquiparantur; & allegat alios idem tenentes: eandem septimam conclusionem sequitur Aragon vbi supra, in. 1. conclus. pag. 210.

84 De scholaribus suffragia præstantibus in prouisione cathedrarum idè omnino dicendum est in omnibus, quod in electore, prouifore, collatore, & cæteris distributoribus Ecclesiarum, præbendarum, ac Sacerdotiorum, nec non & munerum publicorum, supra ratiocinatum atque dissertum est, vt in terminis latius extendètes, sed idem qđ supra in his docuimus, tenent ac probāt Dominic. à Soto d. libr. 4. de iustitia & iure, art. 6. quæstione 3. artic. 3. colum. penultima & fin. & Ledesmius in secundam 4. quæstion. 18. articu. 2. fol. 256. colum. 3. versic. 2. conclusio. quicquid contrarium teneat Petrus à Nauarr. libr. 2. de restitutione, cap. 2. numer. 160.

85 De impediētibus autem per vim, vel fraudem aliquem ne obtineret cathedram aliter quàm suffragia ferendo, nempè arcendo eum ne cathedram peteret, quam certum erat moraliter seu alioqui obtenturum, aut si deciperet electores, ne illum eligerent, quia expoliant eum eo iure, quod ad petendum habet: idem Soto, & Ledesmius vbi supra, vbi quod teneantur ei, vel in partem, vel in totum pro ratione fraudis aut vis. Tandem agunt ibi præfati aucthores de iniustitia commissa bifariam ab scholaribus suffragando, de quo ibi

86 per eos. † Denique addit vnum notabile Soto, scholares suffragia præstantes, non testes, vt aliqui opinantur, sed veros electores esse, vt bene ibi hoc probat, inferens ex eo, quod compelli vt testes non possint ad suffragandum, sed quod possunt renuntiare iuri eligendi, nisi quando Rectori, & qui ei sunt à consilijs, vel propter paucitatem vel ad rescindendas alias fraudes, ratio appareret; vt compellerentur.

87 Hinc decidendum iuste venit dubiū,

quod sæpè contingere solet in capitulis Ecclesiasticis, an canonicus, vel alius de capitulo possit in electione fienda, vel alijs prouisionibus renuntiare iuri eligendi illa vice, hoc est, quod vulgo dicitur, *cassar su voto*? Et videtur id licere, præcipuè cū hoc fit iusta causa, nempè quia est dubius de maiori idoneitate eligendi, quia sunt plures oppositores, & nescit, quem eligere debeat, vel quia omnes sibi minus idonei vidètur, ne Ecclesiæ damnum inferat, vel alias iusta de causa, quod comprobatur ex supra dicta doctrina Dominic. à Soto. idem decidentis in electoribus cathedrarum quare ita videtur tenendum etiam in canonicis, nisi, vel propter paucitatem eligentium, vel ad alias fraudes euitandas ratio dictaret, vt cōpellerentur à capitulo suffragia ferre, iuxta limitationem Dominici à Soto vbi supra.

88 Postremò ex omnibus supra dictis inferitur, parentem qui ex Regiæ facultatis virtute primo genium instituit, vel ex legum Regiarum authoritate meliorationem ex tertia vel quinta bonorum suorum parte, vel maioratum inter liberos fecit; teneri in foro conscienciæ sub reatu peccati mortalis, non solum dignum, sed etiam digniorem ex eis eligere: quod etiam comprobatur ex. l. fœminæ, C. de secūd. nupt. vbi disponitur, quod mater quæ tenetur filijs prioris matrimonij lucra eiusdem referuare, potest vni eorundè illa prælegare, dummodò in illum, non ex sola voluntate, sed ex cōtemplatione meritorum iudicium suum direxerit. Accedit qđ in Testamēto veteri legitur, plures minores natu prelatos fuisse primogenitis, & in terminis nostris, ex his hanc sententiam probauit Palat. Rub. in rep. c. per vestras, in 3. notabil. §. 26. numer. 1. cum pluribus sequentibus, de donat. inter vir. & vxor. & Archiepiscopus Florent. in tertia parte sue summæ, titul. 10. cap. 1. §. sed si fundum, numer. 7. ff. de legat. 2. Ludouic. Gomez in cap. 2. numer. 23. de constitut. libr. 6. Anton. Gomez in. l.

17. Taur. nu. 18. D. Simanc. de instit. Catholic. c. 9. nu. 12. & de primog. Hispan. lib. 3. c. 3.

68 Sed quamuis hæc opinio tutior atq; bonis moribus conuenientior sit, in rigore tamen iustitiæ contraria verior videtur, & tenēda, imò q̄ possit pater in persona filij maioris natu, dūmodò indignus nō sit, vel incapax, prætermisiss dignioribus maioratū instituere, vel meliorationem tertij & quinti facere absq; peccato. Primò ex tex. in l. 18. Tau. quæ permittit parentibus beneficiū hoc meliorationis in quemlibet ex filijs aut ne potibus, quem voluerit conferre: idem que concedere solent amplissime facultates Regiæ ad maioratum conficiendū concessæ: ergo liberum erit eisdem parentibus, quemlibet filiorū eligere atq; præferre, absque vlla consideratione maiori vel minoris mēriti: nam vt inquit D. Thom. 2. 2. q. 63. art. 1. ad 1. † in datione pertinēte ad liberalitatē nulla contingit personarum acceptio, nec iustitia aliqua infringitur: quod etiam ex pluribus probat D. à Soto lib. 3. de iustitia, & iure, q. 6. artic. 2. ergo cum hæc melioratio, vel primogenij institutio sit omnino patris liberalitas, nullo iure debita, poterit fieri ad libitum in persona illius filij, vel nepotis, vnius vel pluriū, prout sibi magis placuerit, absque vlla obligatione ad id eligendi meliorem ac magis benemeritum. Secundò & præcipuè, quia pater meliorando minus dignum, omisso digniore, nec peccat cōtra iustitiam commutatiuam nec distributiua; ergo nullam culpam contrahit. Antecedens probatur, quia iustitia cōmutatiua tunc infringitur, cum ab aliquo aufertur, aut ei non redditur, quod suū est, vel ei necessariò debetur, vt proprium, & priuatum, ac particulare bonum: at vero iustitia distributiua violatur, quando bona cōmunia vnius vniuersitatis vel familiæ distribuenda sunt inter eos, qui sunt eiusdem vniuersitatis, vel familiæ, alicuius priuati auctoritate, iuxta cuiusque dignitatem & merita, ex his quæ docet sanct. Thom. 2. 2. q. 61. art. 1. ad 3. & q. 62. art. 1. & diximus

supr. sed in nostra specie hæc bona, quæ per meliorationem vel maioratum pater in filium transfert, nec sunt propria dignioris, nec ei vt propria debentur necessariò, vt patet, quandoquidem ea possidens, verè & iniuste ea possidet auctoritate Principis, vel legis, nec ab eo reuocari possunt à digniore omisso, nec eidem in conscientia melioratus ea restituere tenetur, qui tamen cogendus ad id esset, si melioratio facta foret aduersus iustitiam commutatiuam. Præterea nec eadem bona sunt alicuius vniuersitatis, nec cōmunia familiæ, sed propria patris, qui sanè dominus est verus & solus eorum, ad ipsiusque patrimoniū pertinent, & de his liberè disponere valet, dūmodò legibus humanis vtatur: ergo non peccat aduersus iustitiam distributiua. Tertio, quia quamuis ad honestatem & moralem obligationem pertineat q̄ pater digniorem filium cæteris præferat in remunerationem & præmiū virtutis, hæc tñ moralis obligatio non imponit transgressori culpam, siquidem culpæ reatus ad legalem obligationem attinet, secūdum D. Thom. 1. 2. q. 71. art. vltimo. & ita meritò hanc secūdā sententiam, priorem Palat. Rub. improbās, probauit D. Couar. in d. reg. peccatum, 2. p. §. 7. n. 7. & Nauar. in manuali Latin. c. 26. n. 37. & veram esse hanc secundam constanter etiam professus est D. Petrus Peralt. in l. cum quidam, n. 2. ff. de leg. 2. vbi D. Ant. de Padil. n. 20. cum eadem videtur transire, quandoquidē eam non approbat, nec reprobat: sed eā expressè probat, sic intelligendus D. Spin. in suo specul. testam. glo. 18. princ. n. 6. cū seqq.

Non obstant modò adducta in contrarium: & primò ea quæ de digniore præferendo prædiximus; illa namque procedunt in electione ad beneficia & munera Reipublicæ, nec ad distributionem bonorū patrimonialium extendi possunt: in hac enim, si ea à vero dño fiat, non potest acceptio personarū cadere, nec iustitia cōmutatiua, nec etiam distributiua violatur, vt diximus. Non etiā obest d. l. fœminæ, quia casus illius legis diuersus omnino est à casu legum

T t 2 huius

huius Regni, de quibus agimus, & facultatū Regiarū ad maioratus conficiēdos, hæc si quidē liberā parentibus facultatē tribuūt atq; cōcedunt, vt in quēcūque ex filijs, quē voluerint, primogeniū instituāt, seu meliorationē faciant. d. autē l. fœminę, non sibi liberā facultatem, sed restrictā ad qualitatem meritoū concedit, idēdōq; de vno casu ad aliū argui nō potest: cū facultas, siue à lege sit, siue ab homine concessa, in specifica forma seruanda sit. l. diligēter. ff. mandati. cum similibus. Ratio autē diuersitatis inter prædicta in eo cōsistit, quoniā in casu d. l. fœminę, mater disponit de bonis mariti, quæ hac lege acquisiuit, vt liberis primi matrimonij restituere teneatur, & in quibus liberum dominiū non habet, sed ad id subordinatū, nec etiā alienandi facultatē: in nostra autē specie pater disponit de bonis proprijs liberis, in quibus liberū habet dominiū, atq; alienandi facultatē, & quorū ipse est moderātor & arbiter, quamuis neq; in vita, nec in morte disponere possit titulo lucratiuo vltra quintū inter extraneos, & tertium inter liberos: ergo nil mirū si in primo casu restricta facultas sit, in secūdo verō amplissima. Nō etiā obstat, q̄ in Testamento veteri plures fratres minores prælati fuerint maioribus natu, illud namq; diuina permissione, mysticè atq; ex alijs causis factū fuit, atq; idēdō in consequentiā trahendū nō est: imō in veteri Testamento statutū seu præceptū non inuenitur, vt primogenituræ ius non filio maiori natu, sed meliori relinquendū sit: nec si id statutū fuisset, † præcepta legalia seu iudicialia legis veteris nos alstringunt, nisi quatenus nouo Testamento approbata fuerint, secund. S. Thom. 2. 2. q. 87. art. 1. latissimè D. à Sot. lib. 2. de iusti. & iure. q. 5. art. 4. Tiraq. de retract. linag. in præfation. n. 8. cum seqq. quos in proposito nostro sic respōdens adducit D. Molin. lib. 2. de Hispan. primog. c. 5. nu. 62. & 63. qui n. 67. cum seqq. in q. principali supra examinata latissimè distinguit, idēdō videndus, cū casus occurrerit: & n. 70. in melioratione quinti absq; dubio probat hanc secundā partem: in

tertij autē melioratione, & in maioratu facultate Regia instituendo, distinguit, vt prædiximus: mihi autē nūc satis placeat in omnibus opinio secunda supra d. quam probaui, cum Couarru. Nauar. & Peralta.

S V M M A R I V M.

- I **V**xor iure canonico propter adulterium à viro separata iudicio Ecclesię, vel voluntariè ab eo recedens, perdit dotem, nisi reconcilietur viro?
- 2 Vidua, durāte viduitate, videtur adhuc esse in primo matrimonio quoad priuilegia.
- 3 Heres concubans cum vxore testatoris defuncti, efficitur indignus, & auferitur ab eo hæreditas, fiscoque defertur.
- 4 Vasallus feudum amittit, si concubuerit cum vxore domini viui, vel mortui.
- 5 Vidua luxuriantes dampnantur, quia primam fidem irritam fecerunt: non luxuriātes verō in fide prioris matrimonij persistunt.
- 6 Dotes amittuntur propter adulterium commissum in matrimonio putatiuo, quod verius dicitur stuprum: sed contra nu. 22. vbi ponitur concordia.
- 7 Offendi quis potest post mortem.
- 8 Vidua luxuriosè viuens videtur marito atque eius animę maximam tristitiam atque iniuriam irrogare.
- 9 Vidua luxuriosè viuens priuatur tutela testamentaria, legitima, & datiuā.
- 10 Vidua propter stuprum post mortem viri commissum amittit medietatem lucrorum cōstante matrimonio acquiritorum.
- 11 Vidua luxuriosè viuens amittit donationem quam habuit à marito.
- 12 Vidua luxuriosè viuens amittit facultatem testandi sibi à marito concessam.
- 13 Vidua luxuriosè viuens amittit hereditatem, vel legatum sibi à marito relictum, & officium exequutoris, vt in n. 14.
- 15 Vidua propter stuprum amittit dotem: sed cōtra nu. 19 cum similibus.
- 16 Auctoritas B. Pauli ad Roman. 7. declaratur.
- 17 Alius, alia, aliud, est dictio repetitiua similitudinis.
- 18 Damnata est hæresis condemnantium secundas nuptias.
- 20 Priuatio locum non habet, nisi in casibus à iure expressis.
- 21 Vidua luxuriosè viuens easdem patitur penas,

- nas, quas mulier secundò nubens.
- 23 *Impedimentum inter eum, qui duxit in matrimonium, quam polluit per adulterium, & ipsam adulteram, non solum impedit, sed etiam dirimit tribus in casibus, de quibus hic, & n. 24. ponitur quoddam requisitum.*
- 24 *Vidua propter stuprum, etiam intra annum luctus commissum, non amittit dotem, nec etiam actionem ad eam repetendam.*

CAPUT XII.

De vidua stuprum committente.

I CVM iure canonico vxor propter adulteriũ à viro separata iudicio Ecclesiæ; vel volũtariè ab eo recedens, perdat dotem, vel dotalitiũ, nisi recõcilietur viro, vt in c. plerũque, de donat. inter vir. & vxor. & ibi communiter DD. tex. etiã in l. ex cõsensu. §. vir. C. de repud. & in l. fin. C. ad l. Iul. de adult. & in l. miles. §. socer. ff. eod. tit. c. 1. vt litè non contest. l. 15. titu. 17. p. 7. & in l. 1. tit. 7. lib. 4. for. leg. 1. §. tit. 20. lib. 8. nouæ collect. reg. vbi q̄ si maritus iudicis autoritatè occiderit vxorẽ adulterã, lucratur dotem, secus si propria autoritate, etiam si in fragranti delicto ac iustè secund. leges id faciat: & de materia agunt glõs. & cõmuniter scribentes in d. c. plerumq; . & in c. ex parte. de cõfuet. & in auth. sed hodie. C. de adult. Paul. Castr. vbi notabiliter loquitur; in l. rei iudicatæ. §. 1. nu. 2. ff. solut. matrim. Rebus. in tractatu de sentent. prouision. art. 3. glo. 1. Ripa in rubr. de iudic. in decretal. Hippol. in l. vnic. nu. 48. cũ seqq. C. de raptu virg. D. Couar. in. 4. de spõsal. 2. p. c. 7. §. 6. per totum. D. AntuGom in l. 82. Taur. per totam. Auend. respõs. 24. per totum. Soto in 4. dist. 37. q. vnic. art. 3. per totũ, & alij infiniti authores,